în spectacol, intenţia regiei — de altminiteri, subliniată şi în program — de a
suprapune viziunii piesei, viziunea sa contemporanii, deoarece „nici ca atitudine etică,

6 V. I. Lenin : „Poate fi oare intimidată clasa muncitoare cu «iacobinismul»?", 7 iulie
(24 iunie) 1917, în Opere, vol. 25, p. 109.

7 A. Mathiez : „La revolution franQaise", voî. III p. 223.